(35) Hieronym. Ordine in Summ.
Resolut. tab. num. 26.

(36) Sanctor. de Pecc. cap. 28. q. 4. Vera.
Ad Secundum Dio fol. m. 363.

(37) Theatr. Regul. Verb. Prudentia
num. 8.

(38) Sac. Congreg. Regular. 7 Septembri
1683. apud Aud. V. Proministi fol. m.
577

(39) Aud. Verb. Prudentia n. 8.

(40) Ord. Seraph. Tom. p. lib. 3. cap. 29. n. 15.
fol. 473. col. 1.

Statutus

statuit contra Breue. Si ipsorum Lectoribus precedentia decernuntur, nihil item fit contra Breue, immo iuxta Breue, quia Pares Provincie iuxta illud debent precedere. Quod si diuersi esse contra Breue, quia Lectores habituales sunt, sicut gregarij Fratres, et non sunt nominati in Breui, et ita alium locum nequeunt habere, ut disponit Breue, nisi iuxta antianitatem Ordinis. Et si modo procederent, fieri contraria Breue. Respondet, negando, quod Lectores huiusmodi censeantur inter gregarios; quia per Capitulum Generale, (quod hoc potest) creari sunt in Pares Provincie, et inter Exministros. Quod si Breue Exministris precedentiam decernit, etiam Lectoribus creatis in Exministros (uigore Breui) precedentia debetur, et ita non habetur statuum hoc ut contrarium, sed unum communem Breui Urbani.

94. *Sepima ratio est, quia ex multiplicatione*
Patrium Provincie, qui satisfactiones pretendunt in Capitulo, oritur confusio in Religione, et apud Superioris discentem. Et multoties isti coguntur pro Satisfactione danda Provincie, Patribus, et in Superioris Locales nonnullos defectuosos in sufficientia uel moribus, cum publici boni iactura. Et ob id debent portius minui, quam augeri Patrias Provincie.

95. *Respondet, huic incommode post Urbani*
Circulum satis esse prouisum (utinam cum fructu) a Sanctissimo D. N. Innocentio Vndeum ser Bullam suam, (49) per quam abimuntur omnibus Provincie Patribus quantumvis graduatis pretensiones Satisfactionum in Capitulo et Congregationibus. Unde ut sit adduta ratio pro deneganda Lectoriis Paternitate. Dico insuper debitum rationem illam, si quidem argumentum hoc militat contra Pares Exministros. Ita si quidem dominatus maiores habent adherentias, et dominationes etiam priuati pretendunt, et sunt in maiori numero, quam unquam possint eis Lectoris; si quidem unus tantum potest esse Lector habituialis Pater, et antequam evadat talis, requiriatur Spacium duodecim annorum: ab hoc tempore quatuor ad minus erident Exministri Patrii, et potest esse quid Lector habituialis Pater uiuat in Paternitate per triginta annos, et hoc tempore multiplicabuntur Decem Exministri, et unus tantum erit Lector Pater Provincie. Ut nunc somniata pericula. Patrium multiplicatio; si in unaquaque Provincia unus tantum Lector habituialis fiat Pater. Bone Deus, que iustitia regula inter Reformatos servatur. Homines nullius frugis, ad genium tantum, et ingenium Domini nostri (quoniam benevolentiam uili obsequio sibi comparant) conformati, post duos Guardianatos, uel res ad Diffinitionem, et Provincialatum remununtur, que bene uel male absolute, nullo preiudicio Syndicatu puniente, remanent. Provincie Pares privilegiati ex alia parte Lector, qui in Speculando, Subiendo, docendo ut noles duxit in Somnis, Sudores sparsit, et complexionem uirata, Sanitatem in Studiis consumpsit, cum tanto Religionis decole, et profectu in arti iuuenibus dissipatis, post quindecim annos Laboris parua hac mercede donatur, et erunt homines ita inuidi, ita uirutis bores, ut et hanc qualitercumque uelint ipsi denegare, retentia aliquam tanquam Sacrosanctam Exministrorum Paternitatem? Quid iniustius? Respondent isti Religiosi perfectionis Sycophanta. Lectoris debere a Domino expectare mercedem Laboris. Non ab uno. Sed res his, et quare nos non uultis expectare ab eodem premium Laboris exantlat in Provinciis regendis, et quare non renunciatis priuilegio Paternitatis? Ita no[n] uolunt ipsi. Sed uolunt et a Deo, et ab hominibus premiare, eo quia in gubernando, et Deo servient, et hominibus persunt. Et ego subiungo; idem pertinet Lectoris, quia in docendo, Deo famulans eius Diuina mysteria explicant; Student propositu proximonum, quoniam mentes scientia illuminant; equum ergo est, ut et ab hominibus eomodo, quo possunt et a Deo ea mensura, qua merentur, recompensentur. Quod si blesita Militans

(49) Bull. de Perpetuando custodia in ep. F. R. Brantii 1629.

Triumphante: Se debet captare, quomodo Lectores habituales in Minorica Reformato Familia nullam habebunt preeminentie mercedem, si iuxta dictum Salvatoris in Triumphantem. Qui fecerit et docuerit, hic maiorum in regno celorum. (44) Et qui ad iustitiam erudiunt multos, fulgebunt sicut stelle in perpetuas eternitates? (45)

15; Ultima ratio est, quia hoc praelatum (aiunt) est ambitionis incentium, quia quilibet quaquam eum uollet esse Lector, ut rati Paternitate fruatur, et ex hoc magna suscitabuntur in Provinciis violentie. Proinde, ut quietis publicae turbationum non debet admitti.

17. Respondes, quod hec ratio magis urget ad Paternitates Exprovincialium eliminandas, quam ad ipsam Lectoribus denegandam. Si quidem Paternitas, que remanet exministris, est Stimulus ambitionis, ad quam exsplendam confundunt diuinam, et humana quaque ambitionis, ut cum desiderabiliter pauper, et irremediabiliter iamra ubique cernimus. Non omnes possunt Lectoram pretendere, quia non omnes habent habilitatem ad Legendum, multi minus ad publice defendendas Theses, ut statuitur, si debent Paternitate postiri. Certe miti, cum hoc nemo, pauci admodum inter Reformatos ambient Lecturas, et h[oc] erunt illi Doctri et habiles, quia publice debent facere pecunium sui. Mala ambitione hec faciat, si solo instinctu ambitionis procedendi, Lectoram procurabunt, non tamen erit ita monstruosa ambitione Lectorum, sicut eorum qui nulli fulti meritum inhiant Provincialatam, ad qualem frequentius, et fauilius peruenitur uel munieribus, uel obsequio, quo Predominantium in Provinciis benevolentiam sordidissime augurantur. Tareor Paternitatis praerogativa exitiosa Religioni est, quia perniciosa ambitionis est fomes. Si ergo hoc a Lectoriis tolli debet, tollatur ab omnibus alijs, in quibus est antiquior, et frequentior abusus, quam possit timeri in Lectoribus, in quibus nuperimus est, et adhuc radices non egit. Remaneat sola Paternitas Ordinis apud exministros Generales ab Exprocuratibus, ex Difinitivibus generalibus, et ab exministris auferatur, saltem inter Reformatos, qui zelantur super euangelizatione ambitionis. Tunc ergo animo erunt Lectores. In tantum queunt habere praerogativam, in quantum uident alios cum minori labore premiantur. Inter semestrum ad Hispanias, Secretarius Generalis per solum triennium inter Reformatos in sacerdotibus, et Proministris Paternitate premiatur; et nullus contra hoc multitas, nec Lectores de sibi adempta procedenda ab illis sunt conquesi; et cursus tant laboris per quinduum annos non prominatur in Lectoribus. et si equidistantem premium decernit Capitulum Generale, omnes ad arma ad Lectores impugnantes conuertabunt? Quid monstrum est? Mira loquar. Paternitatis Provinciis privilegias in Ordine abrogariuntur. Clemens Octavianus, et Gregorius XV. (46) nullam Paternitatem concedebant sacerdotibus gubernij Statuta Reformato de anno 1625. Sed absolute officio, incedebant iuxta Ordinis antianitatem. Anno 1642. decernitur exministris Reformatis Paternitas et privilegium procedenti, et confitetur Primarii Generalis Reformatis ordinem illum procedente pugnare contra Apostolicas Constitutiones (Ordinem in eisdem Statutis circa precedentiam stabilitum cum nonnullis Constitutionibus Apostolicis non concordare), sunt uerba Petri Bruei Urbani. (47). Et tunc nullus ex Reformatis zelatus est pro Materi Sud, nec impugnauit huiusmodi Statutum innatum ambitionis in Reformatione. Sed omnes laudarunt et recuperarunt. Nunc uult pro uno Lectore Paternitatem decernere Capitulum Generale, nulla lege in contrarium reclamante, et clausum insonans omnes armatis zelo exterminande ambitionis. Si zelus hic bonus est debet end iustus, et si iustus, omnibus debet esse equalis. Si arcen debet a Lectribus ambitionis

(46) Clement. 8. Condit. Seraphicus
ordained 16. Aprilis 1600. Gregor.
XV. Militantis na. Id. 1622.

(47) Urban. 8. Alias pro congregacione
22. Decemb. 1642.

incentiuā Paternitatis, auctor etiam ab omnibus alijs, Ex generalibus exceptis. Tunc quiescent Lectores. Nec tamen laudabile per hoc dixerim, e medio tollere in Reformationē graduatorum Patrum prouidentiam, et metiri Religiosorum dignitatem à sola antiquitate habitus; dignitas enim hec est praestantia uini, et usus, quibus sola annositas pretium det, turpissimum namque est Aristocraticum laudabile regnum ad turpem Clugachiam intulere. Tantum isto, quid si Paternitas est de neganda Lectoribus, et etiam ab alijs tollenda; et si alijs resiliuerint, etiam Lectoribus, ut par est, concedatur. Quod nam in laboris unquam sine premio reliquit? Divinum decurrit. Non alligabis os boui misteriarante, et dignus est operarius mercede sua. (48) Ex arcum Magistri, ac Doctores, qui in Scholis legunt dignitatis prerogativa ornat, et inter omnes illustris Imperialis Palatij ahamit (49) Militare decreuit, quid si gradus ceteris antecedat, quam labor prolixior, et Stipendia meliora fererint anteire. (50) Canonium Statuit, Tushom ene, ut illa honoris unquam Stipendium, qui Laboris impendunt obsequium. (51) Si ergo per quindennium tantum laborum exhibent Lectores, et quomodo debita perferunt mercede fraudari? Nec ista à solo Deo expectari debet. Si quidem, si Laborantes pro Ecclesia, stipendia debent recipere ab Ecclesia, ut habet canon (52) etiam Lectores debent non solum à Deo sed etiam ab illa Religione, pro qua laborant, consequi honoris Stipendia. Nec hoc cum Reformatā professione sognat. Quia remuneratio Laboris in docendo, fuit coqua Religioni Minorum, in qua uiuente adhuc Seraphicus Pater, primus Lector S. Antonius de Padua Bononie docebat fuit à nostro Patriarcha uocatus eius Episcopus, exercitū legendi prerogativam comparando dignitati Episcopi, cuius munus est ex proprio et porti. (53) Et hoc Doctorum. In primo itidem seculo, dum purissima uigebat regula observantia, et cum ueroris uirtutibus humilitate fulgebat Minorum Religio, Magisterij gradu multis cum alijs privilegijs decorabantur qui Lectore cursum fuerant emensi. Non est ergo cur causetur hoc statutum tanquam Reformatæ profecionis. Sicutum cum multis maiores prerogativas haberinte Lectores, quando defecata Sanctitas florebat non adhuc relaxata Religio.

98. Perpendita ergo sapientissimi Patres, ac equissimi Iudices debitatem, et apparentiam ponam rationum, quibus iniuriantur iusti honesti ac utilitati huic Statuti impugnatores. Sognosse istos non bono zelo, sed lenienti inuidie oculo duci. Animosam ponderare censuram, istorum, qui se lmin. Pro rectori injurios, Rev. Generali: Retractarios, Capitulo Generali rebellis, et consummatis produnt, impugnando Statutum à Reformatis in Capitulo Generali nullo sensu repugnant Sanctum, à Rev. Generali paternè publicatum, ab lmin. Principe ac Vigilantiis Protoco. re consideratum, examinatione Laudatum, approbatum, confirmatum. Nec diffido uos pro iustitia in favorem Lectorum sententiam laturos, dum ad Lectores Theologos honorandos prægerminentia, et uenerandos dignitatē suorum memorialium in ultimis ita iuri tabulis observatores filios ita monuit Seraphicus Patriarcha. (54) Et omnes Theologos et qui ministrant nobis Sanctissima uerbis Divinae debemus honorare et uenerari sicut que ministrant nobis spiritum, et uiram. Ita Talua semper.

Dr. Lud. M. ab Ameno Lector Sac. Theol. Emeritus, et Procur. Pater?

(48) Corinth. cap. g. uero. q.

(49) Bartol. in Ap. n. 15. l. de Digni. u. in S. C. de nouo. P. fac. n. 11, et in C. Alexan- drinus n. 9. de Decurio.

(50) L. Remo C. de Off. Magist. Offi.

(51) cap. Sacros. s. q. a cap. Charitatem. s. 2. q. 2.

(52) cap. Culcius. h. s. 2. q. 2.

(53) P. Vir Timorh. cap. 3. n. 5.

(54) Testament. S. L. Francisci

Producta iudicialeiter Supradicta Allegatione, Pr^o. Generalis commis-
sit Aeu^m P. Carolo Franciso de Varisio qui fuit postea Commis-
sarius Generalis, et P. Philippus à Castro S. Petri Lector Sacrorum
Canonum visionem cause, et ut referent cum non. Qui Volum se-
quens dederunt.

Vixit, et naturi consideratis, de mandato R^m. Pr^o. Ministri Gene-
ralis rationibus, ob quas Difinitionum Provincie Reformatae.
Didici renuit acceptare Statutum in ultimo Tolitanu Capitulo Generali
omnium Reformatorum Nobis conditum, de danda Provincie Lacuni-
tate Lectoribus, qui per duodecim Annos Sacram Theologiam, vel
iactu docuerunt, vel in futurum docebunt, et equali Tertilitate personis
responsionibus a P. Ludouico ab Ameno in favorem statu, atque
Lectorum exhibitis; Siue iesemus, rationes illas, ut votis insulsa, nul-
litas eis roboris, et firmitatis; ita responsiones iudicamus omni cal-
culo dignas, cum ex Legibus nostris, nec non rationi Sint consone,
Virtus promouende cooptata, premio iussi reddendo de Religione
benemeritis quadrantes, nec discipline Strictioris Observantie ullae-
nus aduersantes. Unde prefatum Difinitionum putamus esse, con-
meliori modo cogendum, non solum ad admittendum Supradictum
Statutum ranta Solemnitate Stabilitum, sed etiam ad conferendum
Supradicto P^r. Ludouico Ex-Lectori actualium possitionum præmij in
codum Statuto præfixi. Cum hoc tamen, ut in posterum i^m ranta huic
modi principia quæ grandio posint, qui publicè Scholasticæ exercita pro-
titerint, quemadmodum in prelibato Statuto consuli præfinitur. Ita
ex sonetum S. Petri in Monte Aures de Urbe die 8^{ma} quart. 1604.
P. Carolus Franciscus de Varisio Consultor deputatus, censes.
Ita censes ego P. Philippus à Castro S. Petri Lector Sacrorum Canonum.

Audito Voto prædicto, uoluit ad abundantiam Pr^o. Generalis audire ad
huc grauiores Patres Reformationis, qui exprimuntur in sententiâ quam
postea nulius sequitur.

In controversia coram Nobis excitata inter Difinitionum et nonnullos alios Pa-
tres Provincie S. Didaci Seuit. Observantie ex una et P. Ludouicu^m Maniu^m
de Ameno ex altera parte, de, et Super validitate, et observantia Starki facta
a Discretorio Reformatorum in nuperissimo Capitulo Generali Tolitanu circa Pa-
ternitatem Provincie conferendum antiquiori ex Lectoribus, qui per
duodecim annos Sacram Theologiam docuerunt vel docebunt, ui-
sis per Nos, et examinatis rationibus hinc inde adductis, et au-
ditio uox quinque Patrum ex grauioribus, tempore Bernardini à
Bisignano ex-Procatoris Generalis, et Reformatæ Provincie Ro-
mane Ministri Provincialis Francisci Mariae de Bonaria Dif-
initionis ac nostri Secretarij Generalis Josephi à Leonè nostri itidem
Pro-Secretarij Generalis pro Ustramontana Familia. Caroli Fran-
cisci de Varisio Romanæ Provincie Latris, et Supremæ ac Uni-
versalis Inquisitionis Qualificatoris, et Philippi à Castro Sanc^ti
Petri Lectoris Sacrorum Canonum in nostro Conventu Sancti Petri
in Monte Aures, dictimus, et decernimus, prefatum Statutum
esse seruandum in unaquaque Provincia Reformatæ, et execu-
ti demandandum, seruata forma in nouissimo Capitulo gene-
rali Tolitanu prescripta sub pena latis in nostris Constitutioni-
bus Generalibus contra inobedientes, et contumaces, et alijs arbitrio nos-
tro, et Successorum nostrorum infligendis. Et principi prædictum

Patrem

Congregatio X. 1999.

Parvum Sudorium Marium de Armenti, qui ipsa Sudorem, et
amplius annos Sacra Historia currunt abducere inter ex-Mi-
nistros Reformatoe De Concilio Sankt. Petri consuetum Declarar-
mus et ut talen ad omnius ruinendum esse mandamus cum
omnibus segregantibus, quibus eam Provine Laret gaudere
sub signis Iurad communione contra eos qui huic nostrae Cen-
tie refugio fore suspirant. Dat E. Romæ die vigesimalis
Decembris. 1682.

Opus Terry et Marinæ
Offic. Offic. Clementis

¶

Allegatio XV.

Provincie Tuscie Privilegij
Occasio scribendi

Pater Octavianus à Sancto Petro in Balneis Provincie Reformatae Thusciae, cum cursu dodecennalem Sacre Theologie post debitam Lecturam Artium absoluit est, petiit à P. commissario Generali (ad quem transmisit authenticā documenta sue Litterae) ut ad normam Statuti Tolentini 1662. confirmari per Breve S. Memorie Innocentij XI. declararetur Lector emeritus. Petentis vero se opposuit Dr. Ioannes Maria de Florentia eiusdem Provincie, pretendens sibi deberi rale honorificum ex eo, quod prius absoluit per Lecturam, quam meus Principalis.

Dedicti utrinque iuribus coram P. commissario Generali commissa sunt curā duobus Patribus, ut ratione & uniuersitate partis libarent, et cum uno referrent. Tuerunt isti in Sententiam deberi vicariam P. Ioannis Marii ex hoc fundamento, quia non constabat, quod P. Octavianus fuisse legitime institutus Lector Artium, nec ea complete legi habet, quamvis plene probatum remaneret, quod Principalis meus cursu dodecennalem Theologie terminauit ante P. Ioannem Mariam propter ipsum Iuxta hoc rationem Sententiatum fuit contra P. Octavianum, qui applicationem interposuit, prouocando ad Tribunal Em. Protectors, et ad eum fauorem allegans, ut sequitur.

SUMMARIUM.

1. Conclusio principalis
2. Proponitur Statutum a quo procedet solutione.
3. Examinatur sensus Statuti.
Labor Lecture Theologiq digniori premio, quam alię Scientię muneras.
4. Lectores Theologi Statim ac instanti sunt, porciuntur pugnativa.
5. Privilegium immunitatis conferuntur Personae ratione Ordinis, non aut ratione aliorum Sacramentorum, que Ordinem supponuntur.
6. Legati Apostolici institutorum, qui sunt Cardinales, seu Episcopi.
Legati Apostolici president in Concilij.
7. Exponitur sensus Statuti.
8. Non subsistit dispositio conditionata, non purificata conditione.
9. Continuatur dispositio Statuti.
10. Opposita contra dicta.
11. Respondetur per dilemma.
12. Tanguam non approposita est conditio, que habetur ex natura accus.
13. Debet quis minoribus disciplinis attuerere, priusquam maiores aggrediantur.
cessante causa finalis legis, cessat ipsa lex.
14. Conclusio precedentium rationum.
15. Probatur conclusio principalis per viam fact.
16. Nemo debet nupculare ex culpa aliena.
17. Actus presumitur factus iuxta requisita.
18. Proponitur alia obiectio.
19. Satisfit obiectio.

20. Negat

20. Negquid in factu subsistit fundatum Aduersarij.
21. Privilium debens aliorum ius recipit tantum strictam interpretationem.
22. Sententia Consulentium L. Commissarium Generale est contra L. Aduersarium.
23. Clavis posita in fine dispositionis referatur ad omnia precedentia, ad quae potest referri.
Conditione requisita à Statuto, debet purificari.
24. Probatur, L. Aduersarium non laudabiliter docuit Philosophiam.
25. Concluditur, per Aduersarium non posse consequi privalium Lectoris Emeriti.
26. Prioratio.

Adit Dominus.

1. In causa hac, pro qua scribo pro veritate manifesta est iustitia, que Stat pro L. Octavianus, unde renocanda uenit sententia contra eum latet, tanquam ea, que emanauit supposito fundamento, quod non subsistit, neque in iure, neque in factu.
2. Ad convincendum ergo insubstantiam eius in iure necesse est uita Statuti examinare, et sensum atque. Sic ergo donat Statutum. Capitulum Generale :: Statutus dicitur, qui integrum Philosophia cursum et Sacram Theologiam per duodecim annos laudabiliter docuerunt.
3. Mens ergo Statuti non est nisi primi laboris eorum, qui per duodecim annos lectionem Theologie exercuerunt, sicut enim per ceteris doctrinis, excellentior est Theologia, tum ratione dignitatis obiecti tum ratione maioris utilitatis, quam quevis alia disciplina; ita equum est quod etiam compensetur in ea profienda labor digniori premio, quam reliquo (1).
4. Et ita uideamus, quod alijs Lectoribus, siue Artium, siue Theologie, Morali, siue Mysticæ, siue Regule, nullum honorarium tribuuntur, quantumvis per multos annos aliquis illarum disciplinarum sit professus, sola uero Theologia Scholasticæ ratiōnū munera tur, ita ut Statutus ac aliquis est institutus, et exerceat illius lecturam post Diffinitores actuales potius precedentias ad normam constitutionum Urbani VIII. (2)
5. Dum igitur Statutum supra uitatum remunerat Lectionem emeritum, precedentias supra Diffinitores, quaeque quod hoc facit praeceps contemplationem Lectionis Theologie, quantumvis mentis nimirum facit de complexe cursu Artium; sicut enim Lectura Artium nihil confit, ut per eam aliquis precedentia sociatur, sed praeceps illa gaudet, qui Theologiam actualiter legit; ita pauciter precedentia, quae importatur per gradum Lectionis Emeriti praeceps eu ratione eiundem Theologie per duodecim annos lecit, et ad illam nihil confit Lectura Artium, sicut privalium immunitatis praeceps ratione ordinis conseruit Clericos et sicut ordo supponat confirmationem, tamen immunitas non sibi proueniat in confirmatione, sed praeceps per Clericatum (3)
6. Quod patere potest ex simili, in quo curia eadem ratio Legati enim Apostolice, sedis regulares non instituuntur, nisi sint cardinales, aut Episcopi, (4) et isti in Generalibus Concilis president, et precedentiam non ceteris ex eisdem Metropolitis, Primatis,

(1) arg. text. in l. 50. et l. Honor. §. 2. rendonum f. de Munier. et honor. l. final. §. Similiter. Cde Albu, et patru. cap. Cum Secund. de Pictor.

(2) Aslai pro Congregatione d. na. Decembr. 1642. Stat. Gen. Ord. Cap. 8. §. 53. n. 11. Stat. Deform. cap. 8. n. 50.

(3) L. S. l. Presbyterum l. Gen. Clericorum de Episc. et Cei. arg. cap. 3. de Sadi. cap. 6. via S. Maria re Confit.

(4) gloss. in cap. 5. de off. Legat. in 6. Cabal. Not. Iur. Canon. Theos. et prax. lib. p. cap. 15. n. 12.

(5) Trident. sess. 2. n. 3. Gregor. VII. lib. 2.
post. epist. 55. Laur. V. segat.

et Patriarchis obtinent, (5) non potiuntur autem tali honorifice ratione
Cardinalatus, sive episcopatus, sed preceps ratione legationis; ita ut
Legatus Pape, qui est simplex Presbyter, seu Diaconus deputatus ad
taliter praesidendum, non minus procederet praedictos, quam si esset cardi-
nalis, aut episcopus. Ratio si quidem praesul talis honorifici est officium
legari Apostolicum, quod gerit. Quantumvis ergo Legatus in litteris suis d-
cat, se tales episcopum, sive Cardinalem suum Legatum institueret
ad praesidendum ramen gradus Episcopatus, seu Cardinalatus ibi expressus
est enuntiatrice ratiom, nec aliquo modo facit ad conferendum ius pre-
dicens ei, qui instituitur Legatus; potest enim sic institui, quantum
lib. p. epist. p. ex 3. Gregor. VII. lib. 6. epist. n. uis in illis gradibus non esset. (6)

7. Non aliter est in casu nostro. Si qui-
dem dum dicit Statutum, quod honorificum Lectoris Emeriti conferatur Mi-
qui prior est inter illos, qui integrum Philosophie cursum, et Sacrae Theo-
logiam per duodecim annos laudabiliter docuerunt, debet accipi sic, quod
cursus Philosophiae completeris ponitur ibi enunciatio et non tanquam
causa conferens ad producendum huiusmodi honorificum, sed tanquam qua-
litas, que regulariter in quoque Lectoris Theologo reperiatur. Quemadmo-
dum enim regulariter non instituuntur quis Legatus Apostolicus, nisi
Cardinalis, aut episcopus, ita regulariter non creatur quis Lector Theo-
logus, qui prius Cursum Philosophicum non compleverit iuxta Constitu-
tiones. (7) Sicut ergo Legitimi presideret Legatus, qui non esset Episco-
pus, aut Cardinalis, quia ius praesidendi sibi confertur ex officio Legationis;
ita et honorificum Lectoris Emeriti conferri debet ei, qui per duodecim annos
Theologiam docuit, sicut Cursum Philosophicum non absolverit, quia pre-
dicta ratio praesidandi inter nos confertur ex sola Lectura Theologie.

8. Et magis confirmatur ex eo, quod in
Statute, Lectura Cursus Philosophici non ponitur conditionaliter, sed
tantum demonstrative; non enim dicitur, Si integrum Philosophie
cursum persequitur quo casu Statutum importaret conditionem, sed dicit
tantum demonstrative, qui integrum Philosophie cursum, et Sacram
Theologiam & Explorati proposito iuris est, quod demonstratio quantum-
vis falsa apposita in dispositione, non uitiat dispositionem, quando
aliunde apparet clara mens disponentis; quod ramen Secus est in
conditione, qua non purificata, non subsistit dispositio affectata per
eam ut resoluta Ture consultus extulerit. (8) Unde Legatum ita
concepit. Titio qui negotia mea curavit; vel quia negotia mea curavit,
centrum lego; ualeat, sicut Titio negotia non curauerit. Non ualeat
ramen, si Testator conceperat Legatum conditionate. Sic, lego centrum
Titio, si negotia mea curaverit, si enim non curavit Legatum non
debetur. ex uulgatis iuribus.

9. Ita est in casu nostro. Et enim mens
Statuti est, premiandi Lectores Theologos Duodenales praecedentia an-
te Diffinidores, sicut ipsis ex propria Lectura Theologie actuali dat
praecedentiam post Diffinidores. Dum ergo dispositio Statuti continet
illam clausulam, qui integrum Philosophie cursum ibi apponitur de-
monstrari, et non conditionaliter; prouinde sicut falsa in aliisque
casu reditur demonstratio, renet ramen dispositio Statuti, cum abunde
sit clara mens eius, nempe premiandi tali honorifice Lectores, qui The-
ologiam duodenio legerunt; non renetur uero, si talis clausula esset
apposita conditionaliter, licendo; si integrum cursum, aut dummodo,
aut cum hoc integrum cursum, non adimplita enim conditione, illa non
ualeat dispositio statutaria.

Nec dicendum quid Statutum haec regat,

puta

(9) Stat. Refr. cap. 5. num. 18.

(8) in L. Demonstratio R. de Condit. ex
demonstr.

Allegatio XV.

239

poura cursum Philosophicum integratum, et Lecturam Theologiam duodenalem; quandoquidem ponitur ibi dictio et, que copulat illa duo membra, que sunt due conditiones requisite, una quarum claudicante, corrumpit dispositio.

91. Quia illa duo rationabiliter, vel concurserent ex equo, ad promerendum tale premium, vel unum pro aliis. Non primum quia irrationalibus prorsus erit, quod Lectura Artium, que ex se nullum premium nec meretur, nec recipit a Statutis, in hoc casu intendit exaltaretur, ut duodenio Theologico equivaleret. Non secundum, quia requireretur, quod quodlibet illum, ex se aliquod premium importaret, unde simul copulata aliquod maius consequentur. Sed hoc esse non potest, quandoquidem, ut dictum est, Lectura Artium nullum premium ex se importat; Sequitur ergo quod illa duo non erunt, neque ut duae conditiones ex equo, neque ut die, quarum una magis, et alia minus ex se operetur, et si illa dictio et non erit copulativa inter duas conditiones illa modo, sed propter coniunctivam illius, quod regulanter presupponitur, cum eo, Super quo cadit precise dispositio.

92. Quod magis claudicatur ex hoc, quod superbia, et pro non apposita consuebat conditio, quando requiritur ex natura actus, super quo cadit dispositio, unde licet illa minime adimplatur, tenet tamen dispositio. (9) Proinde si dispositio cadit super aliquo actu Lictu, qui debet fieri de Licentia Principis, tenet dispositio, et actus fiat absque tali licentia, ex rure enim, quod per Legem permittitur actus, Licentia Principis non est constingens conditio actus, ut possit illi aptari dispositio. Pariter Legatum facit Tiriq duodenani cum nupserit, si nubat ante duodenium ex causa, debetur Legatum conditio enim talis etatis, cum prescribatur a iure, non est restrictiva, sed demonstrativa, et licet minime implatur, tamen ualida est dispositio. Pariter conditio que racie inest actui, si exprimatur in dispositione, non reddit eam conditionem, sed habetur tanquam demonstratio, ut decidit Iurconsultus. (10)

(9) Ball. Consil. 474. in princip. lib. 2.
et Consil. 992. n. 3. et 4; et Consil. 183. lib. 3.

93. Ita prorsus est in casu nostro. Etenim cursus Philosophicus integrus est ordinatus a Lege nostra Statutariorum que uult, nullum institui posse in Lecturam Theologum, nisi cursum Artium preligerit, ut prius in minoribus Disciplinis atqueat, antequam maiores aggradatur, (11) est etiam conditio, que racie inest actui ex ratione suadetta. Dum ergo decimus honorificum Lectori duodenale Theologum post integrum cursum philosophiae, huc clausula, ut poterit quisita a iure non est conditio restrictiva actus, puta Lectura Theologie duodenalis, sed demonstrativa eius, quod regulanter fit. Quia si illa ex aliquo casu non sit impleta tamen auctus adhuc cadit sub dispositione. Unde si aliquis excellenti doctrina possens, ex hac apostoliceatur Lecture Theologica, absque eo quod ait prelegisset, ab eo lato duodenio Lecture, optimè esset promeritus honorificum Lectoris. Emend. licet cursum Philosophicum non peregrineretur, quia intentio Statuti quoque requirentis Lecturam Artium est ad hoc quod qui debet legere Theologiam, sic bene uersatus in minoribus; excellentia autem doctrina, in eo, qui ab solito ad Theologiam esset promotus, dispensaretur in tali casu a Lectura Artium, quia cessaret causa finalis Statuti ordinantis Lecturam Philosophicam ante Theologicam, colligunt enim causa finali Legis, cessat ipsa lex. (12) et ita optimè intraret dispositio Secundi Statuti prouiantis honorificis Lectoris Emend. Lecturam Theologum duodenalem.

(10) in L. In conditionibus f. de condit. et demon.

(11) L. Magistros. C. de prof. lib. 10. Stat. Reform. cap. 5. num. 18.

Ex his ergo apparent fundamentum sententia

(12) L. Adigere d. quamvis f. de Part. C. ment. 1. et lib. Can. Florent. not. 10. de Judic. glos. in L. Cum tale d. falsam. in V. Non eshev. f. de condit. I. B. Nicola. Reg. ius. Tom. p. lib. 3. fol. m. 136. V. Causa Legis.

Allegatio XV.

Sed contra Principalem meum, eo quia non constet de integro cursu studiorum secuto, esse in iure nullum, quia talis clausula nullo modo in Statuto est conditionalis, sed pura demonstrativa; que, sicut aliquando non verificetur, tenet tamen dispositio.

25. Dico Secundo, fundamentum predicationis non subsistere in facto, etenim Pr. Ceruianus Principalis meus fuit Legitime institutus Lector Artium, et Cursus Philosophicus cum incepit, et in regraliter absolvit. que, cum sint facti, probantur per authenticas et Legitimas documenta attestacionum iuratarum, que, hic annexantur. quod enim ipse institutus Legitime sit in munere Concionatoris, et Lectoris a P. Commiatis Generali Bonaventura Caballo patet ex transumpcio authenticis Patentibus dat. 8. Junij 1664 (13)

Lit A. quod vero Legitime institutus sit in exercicio Lecture Artium eodem anno in Conventu Montis Caroli patet ex attestacionibus iuratarum P. Bonaventure de Ambra illius Conventus nomine Guardiani, P. Genesii a Sylvia polana nomine memorati Conventus Vicarij, et ex post Ministri Provincialis, P. Horatij de S. Agatha Lectoris Theologici. P. Joannis Benedicti a Seruerto Lectoris pariter Theologici, que hic sunt annexe (14) Literis B. et C.

16. Porro, quod in Libris Provincie talis institutio descripta non resperiat, eo quia facta fuit extra Capitulum, et Congregationem; hoc processus ex iniuria Secretarij Provincie; nec ex hoc defectu debet damnificari Principalis meus cum ex culpa aliena nemo debet atque patere. (15) attempo maxime, quod ultra presumptionem, que Stat pro ipso puta, quod ad legendam Theologiam minime sufficeret admissus, nisi artes ex legitima institutione prelegisset) probat intentum suum testimonio iurato Superiorum quatuor gravium Patrum

17. Nec contra institutionem candom protest opponi ex eo, quod non fuerit facta in Capitulo, aut Congregatione, prout ordinant Statuta Reformata. (16) Quia Statuta loquuntur de institutione in officio Lectoris, seu Concionatoris, vel Confessorij; non autem de institutione in exercicio, nec enim notest fieri etiam extra Capitulum ut passim sit. Et si contendatur, quod necessaria sit dispensatio Superioris Generalis de qua nihil apparet in dictis attestacionibus, rivo, quod presumptionis Stat pro meo Principali, quod nempe facta fuerit, cum omnibus requisitis. (17) transfutura probandi in aduersarium omnes probandi licentiam necessariam in tali institutione, minime intervenire

(18) arg. Text. in cas. Nisi efficit iunct. gloss. not. u. Abt. Pandolfit. n. 3. de Pro. (18) cap. Uniu. ut Ecol. benefic. Abb. in cap. Nihil. n. 14. de Lect.

18. Pariter non facit in contrarium, quod ut haberet ex istis attestationibus, mens Principalis fuit institutus non simpliciter, et liberè in Lectorem, sed in Supplementum alterius Lectoris. egrari, et ex hoc duis contra eum emergunt, primum est, quod verisimile est, quod Lector infirmus, recuperata salute ad suum exercitium sit revertitus, et suis Studiis (quibus erudiantis institutus est P. Ceruianus Lector in Supplementum, illius egritudine durante) completo cursus legitur; secundum reis, quod mens Principalis incepit legendum a materijs, quas iam audierant Studentes ab alio Lectori. et ita cursus integrum non compleverit, eo quia illum minime incepit.

19. Literis D. E. F. G. H. constat, quatuor discipulos fuisse nunc assignatos meis Principalibus, nempe Antonium Franciscum de Cerica, Dufinum de S. Petro, Henricum de Vallo, et Paschalem de Montivallis, et cum istis quatuor incepisse Lectoriam parvorum Logicalium relegendo ea, que iam uideant sub alio Lectori, et hoc in Conventu Montis Caroli, legendis

(13) Summar. n. 2.

(14) Summar. n. 3, et 4.

(15) cap. Non debet. de reg. iur. in 6. I. S. quis. n. 3. S. I. C. de Inoff. testam. arg. cap. Notar. de Simon.

(16) Stat. Reformat. cap. q. n. 4.

(17) arg. Text. in cas. Nisi efficit iunct. gloss. not. u. Abt. Pandolfit. n. 3. de Pro.

(18) cap. Uniu. ut Ecol. benefic. Abb. in cap. Nihil. n. 14. de Lect.

(19) Summar. n. 5. b. 7. 8. et g.

continuite

Allegatio XV.

242

continuata ab institutione lectione, que fuit inter Junium, et Julium, usque ad Mensem Novembri; quo tempore, celebrato Capitulo P. Octavianus surrexit cum sororibus Studentibus (tempore Antonii Francisci a Etica), qui remansit in eodem conuentu ad legendum Artes in conuento Sargani, ubi cursus absoluisse constat, cum a disciplina sua ad Theologiam transiuntem fecit Paschalis de Montecchio in conuento Montis Caroli, Henricus de Valois ad Provinciam Bononiensem, et Rufinus de Sancto Peter in alio conuento. Et sic probatum remanserit cursus Artium initiatu, et perficuisse.

20. Concludendum porro, quod negat in factu subsistit fundamentum, super quo contra illum protulata est sententia

21. Cum prostratione autem allegandi favore mei Principalis et ultra animum iniuriandi P. Joannem Mariam eius Rinalem. Dico, quod quantumuis P. Joannes Maria absoluisset Cursum Theologum duodenalem ante P. Octavianum, quod ramen nullo modo est, ut etiam pars aduersa coacta est confiteri) tamen honorificus Lectoris Emeriti debetur P. Octaviano, et nullo modo illi, nec in hac concurrenit cum meo Principali, nec unquam; quod patet evidenter ex dispositione Statuti dientis. Qui integrum cursum Philosophicum et Sacram Theologiam per duodecim annos laudabiliter docuerunt & vobis notanda est diuinis illa laudabiliter, que est modificativa, et conditionalis. Et cum privilegium Lectoris Emeriti usurpare solum iuris aliquorum Religiorum, admittat tantum strictissimam interpretationem (20) sequitur, quod qui minimè laudabiliter se gererit in legendis, ut preferatur, tale privilegium consequi non possit.

(20) Text. in L. a. C. de Novo. Abb. in cap. Causam, que n. 5. de Testim.

22. Primitio autem, quod in sententia consilientium P. Commissarium Generalem in hac causa fuit, quod Lectura inregni pars Philosophie. Si debatur completa cum Lectura Theologica duodenali, quod ex defectu illius corrumpit dispositio Statuti; quod ramen senes me recrum non est, ut supra probauit. Admitta ergo illorum sententia, patet, quod est contra P. Joannem Mariam qui postea privilegium Lectoris Emeriti nullo modo debet consequi.

23. Quia cum ad hoc quod Lector Theologus duodenalis post integrum cursum Artium possit declarari Lector Emeritus, regulatur, quod docuerit laudabiliter, sequitur, quod patet, quod laudabiliter se gererit, ita in docendo cursum Artium, sicut Theologiam per duodenium, clausula enim positiva in fine dispositionis referitur ad omnia et singula precedentia, ad que est preferibilis (21) sequitur proinde quod qui minimè laudabiliter cursum Artium docuit, non poterit consequi privilegium Lectoris Emeriti, quia non est primita conditio, seu modus requisitus (22)

(21) Turin cap. exigit 8. In primis paulo p. init. de Virg. Sign. in 6. Abb. in cap. Cum dis. Lect. Io. Donat. n. 7. et in cap. Secundum regius n. 10. de Apol. et in cap. Exemplare in Reges. 6. cuius vero n. 18. de Proph.

(22) Summar. n. 10. Text. in cap. Verum de condit. cap. Super. co. tit.

Non legit autem Philosophiam laudabiliter P. Joannes Maria, quod probatum ex iurata attestacione P. Pauli à Mazzis (23) signata littera I. et alia iurata P. Caroli à Subbiano (24) littera M. qui testificantur P. Joannem Mariam legi filio Philosphiam suis studentibus (intra quos erant predicti Testificantes) coram stupazzatiamente, ut coacti fuerint posse a Provinciali, ut ab alio Lectori tenus Philosophiam audirent, quod et factum est cum mitti facerint ad conuentum Sargani. Sub disciplina P. Rufini à Sanus Libro, et constat ex iuratis attestacionibus P. Pauli à Mazzis, Philippi de Castro Spano, Angelii Marii de Guittella, et Archangeli à Monterchio, et Carolo à Subbiano (25) P. L. M. Quod magis confirmatur ex assertis (25) Summar. n. 10. 11. 12.

Allegatio XV.

242

(26) Summar. n. 13. et 14.

duorum graviorum Parrum Ex provincialium, prout Bernardin de
Ciriliano, et Gentilis de Sylva polana, qui in suis iuratis attestati-
bus (26) signatis respectivè litteris N. et O. testificantur P. Jo:
Mariam in examine pro transire à lectura Artium, ad Theologos
ita parum versatum in Philosophicis fuisse repertum, ut inclusum
necc Mariam, nec est pluralitatem uotorum non haberet, fuisse ra-
men admissum ad legendum Theologiam dignis de carnis, et rogati-
onem predicti P. Bernardini à Ciriliano, quo motu P. Gentilis superaddi-
tum Provincialis note suo decimus illum inscrivit Litteram Theolo-
gum. quod si ipse sufficienter versatum non se ostendit, minimè po-
nuit laudabilitatem docuisse discipulos, qui coacti fuerunt sub alio Lectori
Philosophiam denuo audire.

25. Conuincitur ergò P. Joannem Ma-
riam non adimpluisse mentem statutū in docendo laudabiliter, et
proinde nullo pacto ipsi posse concedi honorificum Lectoris eme-
riti.